
 
    

Dílčí výstupy 
Učivo, 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové téma/ 
okruh 

 
Odkazy 

Vesmír Září – 6. roč.  

- objasní vznik a vývoj 
vesmíru; dovede vysvětlit 
pojmy: velký třesk, vesmírná 
tělesa, hvězda a souhvězdí, 
astronomie; 
 
- objasní vznik sluneční 
soustavy, vyjmenuje 
jednotlivá tělesa sluneční 
soustavy 
 
- umí rozdělit planety do 
dvou hlavních skupin a 
dokáže obě skupiny 
charakterizovat; 
 
- popíše základní milníky 
v dobývání vesmíru; 
 
 
 

Vesmír 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              

 
 

OVO: 
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: 
 
Exkurze: 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                         
  
                                                               



 
Dílčí výstupy 

Učivo, 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
Průřezové téma/ 
okruh 

 
Odkazy 

Vesmír; Země; Mapy Říjen  

- popíše povrch Měsíce a 
vyjmenuje základní pohyby 
Měsíce, vyjmenuje základní 
měsíční fáze a vysvětlí 
postupnou změnu tvaru 
Měsíce na noční obloze; 
 
- vysvětlí příčiny vzniku 
zamění Měsíce a Slunce na 
obloze. 
 
- popíše vznik, tvar, stáří a 
rozměry naší planety; 
 
- vyjmenuje všechny oceány 
a světadíly a umí je poznat 
na slepé mapě. 
 
- popíše základní vlastnosti 
poledníků a rovnoběžek 
tvořících zeměpisnou síť; 
 
- vyjmenuje nejdůležitější 
poledníky a rovnoběžky – 
nultý poledník, 180. 
poledník, rovník, obratník 
Raka a Kozoroha, sev. a již. 
pól, sev. a již. polární kruh; 
 
- vysvětlí způsob určování 
polohy, popíše princip 
fungování a využití GPS. 
 
 - popíše, čím se zabývá 
kartografie; 
 
- vysvětlí rozdíl mezi 
základními kartografickými 
díly jako jsou mapa, plán, 
glóbus, atlas; 
 
- dovede pracovat s měřítky 
a umí rozdělit mapy podle 
měřítek; 
 
- vysvětlí, proč dochází na 
mapách ke zkreslení. 
 

Měsíc 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zemské těleso 
 
 
 
 
 
 
Orientace na Zemi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mapová díla 
 
 
 
 
 
 

 OVO: 
3 
2p 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: 
 
Exkurze: 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo, 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové téma/ 
okruh 

 
Odkazy 

Mapy; Pohyby Země a její důsledky   Listopad  

- dokáže rozdělit mapy podle 
obsahu na obecně 
zeměpisné a tematické; 
 
- dovede popsat obsah 
mapy, orientovat se 
v legendě mapy a rozeznat 
mapové značky; 
 
- umí se orientovat v mapě 
pomocí různých 
nadmořských výšek a 
vrstevnic. 
 
- vysvětlí pojem zemská 
osa; 
 
- zná přesnou dobu jednoho 
otočení Země kolem své osy 
a umí popsat důsledky 
rotace Země; 
 
- vysvětlí příčiny střídání 4 
ročních období a zná 
počátky a konce jednotlivých 
ročních období; 
 
- objasní délku dne a noci 
během jednotlivých ročních 
období a umí vysvětlit, proč 
je v ČR v létě než v zimě. 
 
 
- umí vysvětlit rozdíl mezi 
místním a světovým časem; 
 
- definuje pojmy 
středoevropský čas, hlavní 
časové pásmo, datová 
hranice, letní čas, 
gregoriánský kalendář. 
 

Orientace v mapě 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Otáčení Země 
kolem své osy 
 
 
 
 
 
 
Oběh Země kolem 
Slunce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Čas a časová 
pásma    
 

 
 

OVO 
1, 23, 24, 
18p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: 
 
Exkurze: 
 

 



 
Dílčí výstupy Učivo, 

rozšiřující učivo [ru] 
Časové 
rozvržení 
 
Průřezové téma/ 
okruh 

 
Odkazy 

 Litosféra  Prosinec  

- zná přibližné stáří Země, 
vyjmenuje základní 
zemské vrstvy a jejich 
členění; 
  
- umí definovat a vymezit 
litosféru; 
 
 - vysvětlí příčiny 
rozdílného složení 
jednotlivých vrstev Země; 
 
- popíše základní pohyby 
litosférických desek a 
jejich důsledek pro zemský 
povrch; 
 
- zná největší litosférické 
desky. 
 
- zná rozdíly mezi pojmy 
seismologie, vulkanologie, 
magma, láva, sopouch, 
epicentrum a tsunami; 
 
- umí rozdělit sopky na 
aktivní a vyhaslé, 
vyjmenuje některé sopky; 
dokáže popsat sopečné 
jevy a jejich dopad na 
člověka; 
 
- vysvětlí příčiny vzniku 
zemětřesení. 

Vnitřní stavba Země, 
litosféra 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sopečná činnost a 
zemětřesení 

 OVO: 
5, 
3p 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: 
 
Exkurze: 

 



 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové téma/ 
okruh 

 
Odkazy 

Povrch Země Leden  

- vysvětlí, jak vzniká pohoří;  
 
- vyjmenuje vnitřní a vnější 
přírodní činitele, popíše vliv 
jednotlivých činitelů na 
zemský povrch. 
 
 - dokáže rozdělit povrch na 
základě výškové a povrchové 
členitosti; 
 
- umí vysvětlit pojmy nížina, 
vysočina; ostrov, poloostrov, 
záliv. 
 
- popíše rozdíl mezi 
sníženinou a vyvýšeninou; 
charakterizuje hlavní tvary 
sníženin a vyvýšenin; 
 
- zná hlavní krasové jevy.   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vytváření 
zemského povrchu 
 
 
 
 
 
Členění zemského 
povrchu 
 
 
 
 
 
 
Tvary zemského 
povrchu 
 

 
 

OVO: 
4, 
3p, 4p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: 
 
Exkurze: 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
        



 
 

Dílčí výstupy 
Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové téma/ 
okruh 

 
Odkazy 

Atmosféra  Únor  

- definuje atmosféru a zná její 
složení; 
 
- vyjmenuje a charakterizuje 
hlavní vrstvy atmosféry; 
 
- objasní ochranné funkce 
atmosféry. 
 
- definuje meteorologii jako 
vědu zkoumající počasí; 
 
- vyjmenuje a popíše 
jednotlivé ukazatele počasí. 
 
- vysvětlí vznik větru a jeho 
pravidelné proudění 
v atmosféře; 
 
- dokáže vysvětlit pojmy 
pasát, monzun, bouře, 
tropická bouře, tornádo; 
 
- ví, co znamenají pojmy 
hurikán, cyklona a tajfun. 
 
- vyjmenuje jednotlivé 
podnebné pásy a zná rozdíly 
mezi nimi; 
 
- vysvětlí, co má zásadní vliv 
na rozdílnost podnebí. 
 
 

Vzdušný obal 
Země 
 
 
 
 
 
 
 
Počasí 
 
 
 
 
 
Vítr a jeho pohyb 
v atmosféře 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Podnebí 
 
 

EV/A,B,C,D (INT) 
 

OVO: 
4,5,25 
3p, 19p 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: 
 
Exkurze: 
 

 
 



 
Dílčí výstupy 

Učivo, 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
Průřezové téma/ 
okruh 

 
Odkazy 

Hydrosféra  Březen  

 popíše hydrosféru jako vodní obal Země a 
hydrologii jako vědu zabývající se 
výzkumem vody v krajině; 
 

- dokáže rozdělit vodu na slanou a sladkou 
a určit její rozmístění na Zemi; 
 

- s porozuměním používá pojmy: oceán, 
moře, záliv, v mapě určí jednotlivé oceány;  
 

- umí rozdělit vodu z hlediska jejího 
rozmístění na souši na povrchovou, 
podpovrchovou a vodu v ledovcích; 
 

 - rozdělí podpovrchovou vodu na vodu 
půdní a podzemní, dovede rozdělit a 
popsat druhy ledovců a jejich rozmístění na 
Zemi; 
 

- s porozuměním používá pojmy: vodní tok, 
řeka, veletok; 
 

- dokáže rozdělit vodní nádrže na umělé 
(přehrady, rybníky) a přirozené (jezera, 
mokřady). 
 

- vysvětlí rozdíl mezi velkým a malým 
oběhem vody na Zemi; 
 

- popíše základní pohyby vody v oceánech 
– vlnění, příliv a odliv a oceánské proudy; 
                                               

- umí rozdělit oceánské proudy podle 
teploty vody;  
         

- popíše základní pohyby vody na pevnině; 
 

- s porozuměním používá pojmy: pramen, 
soutok, ústí řeky, průtok, říční síť, hlavní 
tok, přítok, povodí, úmoří, rozvodí. 
 

- dokáže definovat pojem povodeň a 
popsat základní příčiny vzniku povodní a 
jejich dopad na krajinu a člověka;          
    

- umí vyjmenovat základní pravidla chování 
při povodních; 
 

- ví, proč je voda pro člověka důležitá; 
 

- rozdělí vodu z hlediska jejího využití na 
pitnou a užitkovou; 
 

- vyjmenuje hlavní příčiny znečištění vody. 

Voda na Zemi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Voda v oběhu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Voda jako živel a 
dar 
 
 

EV/A,B,C,D (INT)   
 
 

OVO: 
4,5,25 
3p,19p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: 
 
Exkurze: 
 

                                                                   
 



 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
Průřezové téma/ 
okruh 

 
Odkazy    

Pedosféra   Duben  

- vysvětlí pojem pedosféra 
jako půdní obal Země; 
 
- objasní vznik půdy a 
vyjmenuje hlavní půdotvorné 
činitele; rozdělí půdu na 
živou a neživou složku; 
 
- umí rozdělit půdy na půdní 
druhy a typy a charakterizuje 
základní půdní druhy a typy; 
 
- umí pracovat s pojmy 
humus, půdní horizont; 
 
- s porozuměním užívá 
pojmy humus, úrodnost 
půdy;  
 
- vysvětlí pojem půdní eroze 
a ochranu před ní; vysvětlí 
význam půdy pro život na 
Zemi. 

Pedosféra 
 
 
 

EV/A,B,C,D (INT) 

 
 

OVO: 
4,5 
3p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: 
 
Exkurze: 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
                                                              
                                                          
 
 
 
          



 
Dílčí výstupy 

Učivo, 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové téma/ 
okruh 

 
Odkazy 

Biosféra Květen  

- definuje biosféru, 
vyjmenuje základní 
podmínky života na Zemi; 
 
- popíše rozmístění fauny a 
flóry na Zemi. 
 
- umí popsat krajiny 
tropických deštných lesů, 
savan, pouští a polopouští a 
subtropické krajiny; 
 
- zná rozmístění krajin 
teplých oblastí na Zemi; 
 
- vyjmenuje některá zvířata 
žijící v krajinách teplého 
pásu; 
 
- charakterizuje podnebí 
v jednotlivých přírodních 
krajinách tropického a 
subtropického pásu; 
 
- zná plodiny, které se 
pěstují v oázách a ve 
středomořské oblasti.  
 
- umí popsat krajiny mírného 
pásu; zná rozdíly krajin 
mírného pásu na Zemi; 
 
- charakterizuje podnebí 
v krajinách mírného pásu; 
 
- vyjmenuje některá zvířata 
žijící v jednotlivých krajinách 
mírného pásu; 
 
- umí pracovat s pojmy jako 
tajga, pampa, prérie a step. 
 

Dělení biosféry 
 
 
 
 
 
 
Krajiny tropického a 
subtropického pásu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Krajiny mírného 
podnebného pásu 
 

EV/A,B,C,D  (INT) 

 
 

OVO: 
3,4,5 
2p,3p,4p 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: 
 
Exkurze: 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
                                                                                                                 



 
Dílčí výstupy 

Učivo, 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové téma/ 
okruh 

 
Odkazy 

 Biosféra Červen  

 - umí popsat krajiny 
polárního podnebného pásu; 
zná rozmístění krajin 
polárního pásu na Zemi; 
 
- charakterizuje podnebí 
v jednotlivých krajinách 
polárního pásu; 
 
- vyjmenuje některá zvířata 
žijící v polárních krajinách. 
 
- charakterizuje krajinu 
horských pásem; umí popsat 
krajiny výškových stupňů. 
 
- získané vědomosti z učiva 
6. ročníku využívá 
k hodnocení a popisu 
provázanosti vazeb 
v krajinné sféře 

Krajiny polárního 
podnebného pásu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výškové stupně v 
krajině 
 
 
Závěrečné 
opakování 
 
 

 
 

OVO:  
3,4,5 
2p,3p,4p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: 
 
Exkurze: 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 Dílčí výstupy Učivo 
rozšiřující 
učivo [ru] 

Časové rozvržení 
Průřezové téma/ 
okruh 

 
Odkazy 

 Opakování učiva 6. ročníku; Lidská 
společnost a její hospodářská činnost  

 Září – 7. roč.  

- popíše a charakterizuje 
jednotlivé sféry a krajinnou 
sféru jako celek  
                                                                                  
- vyjmenuje a charakterizuje 
základní pohyby Země a jejich 
vliv na přírodní podmínky a 
člověka 
 
- rozlišuje základní lidské rasy 
 
- vysvětlí pojem rasismus a 
dokáže uvést protiargumenty  
 
- vyjmenuje hlavní světové 
jazyky a náboženství 
 
- dovede rozdělit hospodářství 
do hlavních sektorů 
 
- zná základní rozdíly mezi 
jednotlivými hospodářskými 
sektory 
    
- umí vyjmenovat hl. skupiny 
pěstovaných plodin a přiřadit 
k nim některé konkrétní plodiny 
 
- popíše živočišnou výrobu a 
vyjmenuje hlavní chovaná 
zvířata 
 
- charakterizuje druhý 
hospodářský obor 
 
- vyjmenuje oblasti sektoru 
služeb 
 
- umí členit dopravu na hlavní 
skupiny 
 
- charakterizuje služby 
nevýrobní povahy a cestovní 
ruch 

Opakování 
učiva z 6. 
ročníku 
 
 
 
 
 
 
Lidé na Zemi 
 
 
 
 
 
 
 
Národní 
hospodářství 

 
 
 
 
 
 
 
MkV/C,D,E (INT) 

 
 
 
 
 

OVO: 
9,11 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: 
 
Exkurze: 
  



 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující 
učivo [ru] 

Časové rozvržení 
Průřezové téma/ 
okruh 

 
Odkazy 

 Světové oceány  Říjen  

- definuje pojem světový oceán, 
umí jej rozdělit na 5 oceánů a 
pojmenovat 
 
- umí stručně charakterizovat a 
lokalizovat na mapě jednotlivé 
oceány, popíše základní 
podobnosti a odlišnosti 
jednotlivých oceánů 
                                                                                  
- popíše členění oceánského dna 
a vyjmenuje základní útvary 
oceánského dna 
 
- dle mapy vyjmenuje některé 
hlavní oceánské proudy, popíše 
jejich vliv na přírodní podmínky a 
člověka 
 
- popíše hospodářskou činnost a 
lodní dopravu v některých 
oceánech 

Dělení 
světového 
oceánu 
 
Vznik a vývoj 
oceánu 
 
 
 
 
Členitost 
pobřeží, 
ostrovy 
 
Oceány 
 
 
 
 
Význam 
oceánu 
 
Znečištění 
oceánu 
 
 
 
 

EV/A,B,C,D (INT) 

 
 

OVO: 
6,7,8, 
5p,6p,7p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: 
 
Exkurze: 
  

  
 
 
                                                                  
 
  
 
 
 
 
  



 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
Průřezové téma/ 
okruh 

 
Odkazy 

 Polární oblasti; Afrika Listopad - prosinec  

- definuje pojem polární oblasti a 
umí je lokalizovat na mapě 
 

- zná podobnosti a odlišnosti 
regionů Arktida a Antarktida 
 

- charakterizuje hlavní znaky 
Antarktidy – přírodní podmínky – 
krajiny, podnebí, nerostné 
suroviny, faunu a floru; lidská 
činnost – vědecké aktivity, polární 
stanice 
 

- umí lokalizovat na mapě světa 
Afriku, určí polohu světadílu ve 
vztahu k polokoulím, vyhledá 
významné rovnoběžky a poledník, 
které protínají Afriku 
 
- podle mapy popíše členitost 
pobřeží a povrchu, vyjmenuje 
největší záliv, ostrov a poloostrov 
 
- charakterizuje podnebí Afriky a 
vyjmenuje podnebné pásy, 
nejvýznamnější řeky a jezera, 
stejně jako základní typy afrických 
krajin 
 

- popíše základní znaky afrického 
hospodářství, jednotlivá 
průmyslová odvětví 
 

- vyjmenuje hlavní pěstované 
plodiny a chovaná zvířata 
 

- charakterizuje cestovní ruch a 
dopravu v Africe  
 

- určí závislost rozmístění 
obyvatelstva ve vztahu k přírodním 
podmínkám 
 

- popíše hlavní znaky obyvatelstva 
– hlavní jazyky, rasy, vývoj 
obyvatelstva 
 

 

Antarktida 
 
Arktida 
 
Opakování 
 
 
 
 
 
 
Přírodní podmínky 
Afriky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hospodářství Afriky 
 
 
 
 
 
 
 
Obyvatelstvo a 
sídla 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
6,7,8, 
5p,6p,7p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: 
 
Exkurze: 
  

 



 

 

- umí rozdělit Afriku do 5 hl. regionů 
a přiřadit k nim významné státy 
 
- charakterizuje region Severní 
Afrika, vyjmenuje hl. státy regionu, 
popíše přírodní podmínky, 
hospodářství a obyvatelstvo regionu 
 
- charakterizuje region Západní 
Afrika, vyjmenuje hl. státy regionu, 
popíše přírodní podmínky, 
hospodářství a obyvatelstvo regionu 
 
- charakterizuje region Střední 
Afrika, vyjmenuje hl. státy regionu, 
popíše přírodní podmínky, 
hospodářství a obyvatelstvo regionu 
 
- charakterizuje region Východní 
Afrika, vyjmenuje hl. státy regionu, 
popíše přírodní podmínky, 
hospodářství a obyvatelstvo regionu 
 
- charakterizuje region Jižní Afrika, 
vyjmenuje hl. státy regionu, popíše 
přírodní podmínky, hospodářství a 
obyvatelstvo regionu 
 
 - stručně popíše aktuální problémy 
Afriky 
 

Regiony Afriky – 
Severní, Západní, 
Střední, Východní a 
Jižní Afrika 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Současné problémy 
Afriky 
 
Opakování - Afrika 

EV/A,B,C,D 
(INT) 
 
MkV/C,D,E 
(INT) 

OVO: 
6,7,8, 
5p,6p,7p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: 
 
Exkurze: 
  



 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo [ru] 

Časové 
rozvržení 
Průřezové téma/ 
okruh 

 
Odkazy 

 Amerika         Leden - březen  

- umí lokalizovat na mapě 
světa Ameriku, určí polohu 
kontinentu ve vztahu 
k polokoulím, vyhledá 
významné rovnoběžky, 
které protínají Ameriku 
 
- podle mapy popíše 
členitost pobřeží a povrchu, 
vyjmenuje největší záliv, 
ostrov a poloostrov 
 
- charakterizuje podnebí 
Ameriky a vyjmenuje 
podnebné pásy, 
nejvýznamnější řeky a 
jezera, stejně jako krajiny 
 

- charakterizuje zemědělství 
a rybolov, vyjmenuje hlavní 
pěstované plodiny a 
chovaná zvířata 
 
- charakterizuje 
hospodářství, jednotlivá 
průmyslová odvětví, 
cestovní ruch a dopravu  
 

- určí závislost rozmístění 
obyvatelstva ve vztahu 
k přírodním podmínkám  
 
- popíše hlavní znaky 
obyvatelstva – hlavní jazyky, 
rasy, vývoj obyvatelstva, 
kolonizace 
 
- umí rozdělit Ameriku na 
hlavní regiony: Severní, 
Střední a Jižní, které 
následně dělí na subregiony 
(podoblasti)  

Přírodní poměry 
Ameriky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hospodářství Ameriky 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obyvatelstvo Ameriky 
 
 
 
 
 
 
 
 
Severní Amerika 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

OVO:  
6,7,8, 
5p,6p,7p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: 
 
Exkurze: 
     

 



 

 

- dělí Severní Ameriku na USA a 
Kanadu, u obou zemí popíše 
přírodní podmínky, hospodářství a 
obyvatelstvo  
 
- dělí Střední Ameriku na 
pevninskou a ostrovní, vyjmenuje 
hlavní státy regionu, popíše přírodní 
podmínky, hospodářství a 
obyvatelstvo regionu  
 
 
 
 
 
 
- dělí Jižní Ameriku na regiony: 
země Guyanské vysočiny, tropickou 
Jižní Ameriku, laplatské státy a 
andské státy 
 
- popíše významné státy Jižní 
Ameriky, přírodní podmínky, 
hospodářství a obyvatelstvo   

USA 
Kanada  
Grónsko 
 
 
Pevninská Střední 
Amerika, Mexiko,  
Panama 
 
Ostrovní Střední 
Amerika,  
Kuba 
 
Opakování – Severní 
a Střední Amerika 
 
Jižní Amerika 
 
Země Guyanské 
vysočiny,  
Venezuela,  
Guyana, Surinam, Fr. 
Guyana 
 
Tropická Jižní Amerika 
 
Brazílie 
 
Laplatské státy, 
Argentina, Paraguay, 
Uruguay 
 
Andské státy, Peru, 
Kolumbie, Ekvádor, 
Bolívie, Chile 
 
Opakování – Jižní 
Amerika 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV/A,B,C,D 
(INT) 
 

 



  
Dílčí výstupy   

Učivo 
rozšiřující učivo [ru] 

Časové 
rozvržení 
Průřezové 
téma/ okruh 

 
Odkazy 

 Asie Duben - květen  

- umí lokalizovat na mapě 
světa Asii, určí polohu 
kontinentu ve vztahu 
k polokoulím, vyhledá 
významné rovnoběžky a 
poledníky 
 
- podle mapy popíše 
členitost pobřeží a povrchu, 
vyjmenuje největší zálivy, 
ostrovy a poloostrovy 
 
- charakterizuje podnebí 
Asie a vyjmenuje podnebné 
pásy, vysvětlí princip 
monzunu a lokalizuje 
monzunové oblasti, určí 
nejvýznamnější řeky a 
jezera, stejně jako základní 
typy krajin 
 

- charakterizuje zemědělství 
a rybolov, vyjmenuje hlavní 
pěstované plodiny a 
chovaná zvířata 
 
- charakterizuje 
hospodářství, těžbu 
nerostných surovin, 
jednotlivá průmyslová 
odvětví, cestovní ruch a 
dopravu  
 

- určí závislost rozmístění 
obyvatelstva ve vztahu 
k přírodním podmínkám  
 
- popíše hlavní znaky 
obyvatelstva – hlavní jazyky, 
náboženství, rasy, 
nejvýznamnější sídla 
 
 

Přírodní podmínky 
Asie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obyvatelstvo Asie 
 
Hospodářství Asie 
 
Opakování Asie – 
úvod 
 
 
   
  
  
 
 
 
 
 
 
 

           

 OVO: 
6,7,8, 
5p,6p,7p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt:  
 
Exkurze: 
  

 



 
  

- charakterizuje region 
Východní Asie, vyjmenuje 
hlavní státy regionu, 
popíše přírodní podmínky, 
hospodářství a 
obyvatelstvo regionu. 
Popíše více státy – Čína a 
Japonsko 
 
- charakterizuje region 
Jihovýchodní Asie, 
vyjmenuje hlavní státy 
regionu, popíše přírodní 
podmínky, hospodářství a 
obyvatelstvo regionu. 
Popíše více stát – 
Indonésie 
 
- charakterizuje region 
Jižní Asie, vyjmenuje 
hlavní státy regionu, 
popíše přírodní podmínky, 
hospodářství a 
obyvatelstvo regionu. 
Popíše více stát – 
Indonésie 
 
- charakterizuje region 
Jihozápadní Asie, 
vyjmenuje hlavní státy 
regionu, popíše přírodní 
podmínky, hospodářství a 
obyvatelstvo regionu. 
Popíše aktuální politickou 
a náboženskou situaci 
v regionu 
 
- charakterizuje region 
Kavkazsko, vyjmenuje 
hlavní státy regionu, 
popíše přírodní podmínky, 
hospodářství a 
obyvatelstvo regionu 
 
- umí rozdělit Asii na hlavní 
regiony: Východní, 
Jihovýchodní, Jižní, 
Jihozápadní, Kavkazsko, 
Střední Asie a Severní 
Asie 

Regiony Asie, 
Jihozápadní, Kavkaz, 
Střední Asie, Jižní 
Asie, Jihovýchodní 
Asie, Východní Asie, 
Severní Asie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
- charakterizuje region 
Střední Asie, vyjmenuje 
hlavní státy regionu, 
popíše přírodní podmínky, 
hospodářství a 
obyvatelstvo regionu. 
Popíše více stát – 
Kazachstán 
 
 
- charakterizuje region 
Severní Asie, vyjmenuje 
hlavní státy regionu, 
popíše přírodní podmínky, 
hospodářství a 
obyvatelstvo regionu.  
 
- využívá znalostí ke 
zhodnocení regionů Asie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Opakování – Regiony 
Asie 
 

 
 
 



Dílčí výstupy Učivo 
rozšiřující učivo [ru] 

Časové rozvržení 
Průřezové téma/ 
okruh 

 
Odkazy 

 Austrálie a Oceánie Červen  

- umí lokalizovat na mapě 
světa světadíl Austrálie a 
Oceánie, určí polohu 
světadílu ve vztahu 
k polokoulím, vyhledá 
významné rovnoběžky a 
poledníky 
 

- dělí světadíl na dva 
základní regiony – stát 
Austrálii a region Oceánii 
v Tichém oceánu 
 

- podle mapy popíše 
členitost pobřeží a povrchu 
státu Austrálie 
 

- charakterizuje přírodní 
podmínky Austrálie – 
krajiny, podnebí, nerostné 
suroviny, faunu a flóru 
 

- vyjmenuje základní 
pěstované plodiny 
 

- charakterizuje 
hospodářství, jednotlivá 
průmyslová odvětví, 
cestovní ruch a dopravu a 
nejvýznamnější města 
 

- dělí Oceánii do tří 
subregionů – Polynésie, 
Mikronésie a Melanésie. 
Všechny tří oblasti umí 
charakterizovat a 
lokalizovat.  
 

- umí stručně popsat 
přírodní podmínky a 
socioekonomické 
podmínky Nového 
Zélandu. 
 

- uplatňuje znalosti získané 
v 7. ročníku při 
závěrečném opakování 

Austrálie 
 
Oceánie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Opakování – 
Austrálie a Oceánie 
 
Závěrečné 
opakování 

EV/A,B,C,D (INT) 
 
MkV/C,D (INT) 
 

OVO: 
6,7,8, 
5p,6p,7p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt:   
 
Exkurze: 
  



 
           
 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
Průřezové téma/ 
okruh 

 
Odkazy 

Poloha, postavení ČR v EU a ve světě. 
Přírodní poměry ČR. 

Září – 8. roč.  

- ukazuje ČR na mapě světa 
a Evropy, hodnotí vliv polohy 
z hlediska přírodních 
poměrů, hospodářství, 
vojenského významu a 
kultury, popisuje tvar území 
 
- vysvětluje vývoj státního 
území a ukazuje proměny 
území na mapě 
 
- hodnotí postavení ČR ve 
světě a jmenuje mezinárodní 
organizace, kde je ČR 
členem 
 
- stručně charakterizuje 
hlavní období v dějinách 
Země 
 
- ukazuje na mapě Českou 
Vysočinu a Karpaty, 
porovnává tyto geologické 
jednotky z hlediska vývoje 
 

Poloha 
 
Vývoj státního 
území 
 
Členství 
v mezinárodních 
organizacích 
 
Geologický vývoj 
 
Formování České 
vysočiny 
 
Formování Karpat 
 
 
 
 

VMS/C  (INT) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO:    
20,22 
14p,15p 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: 
 
Exkurze: 
  

                                                          



 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové téma/ 
okruh 

 
Odkazy 

Přírodní poměry ČR. 
 

 Říjen  

- hodnotí nerostné bohatství 
ČR, ukazuje na mapě místa 
těžby významných surovin 
 
- popisuje proměnu 
těžebního hospodářství před 
a po roce 1989 
 
- popisuje typy reliéfu  
 
- jmenuje a ukazuje na mapě 
geomorfologické celky na 
území ČR 
 
- porovnává geologické stáří, 
složení a tvářnost povrchu 
jednotlivých 
geomorfologických jednotek 
 
- vyhledává v mapě 
jednotlivá pohoří a přiřazuje 
je do geomorfologických 
jednotek    
 
- vyhledává na mapě 
Vlašimskou pahorkatinu a 
Blanickou brázdu, zařazuje ji 
do systému                                             

Nerostné suroviny 
 
Povrch 
 
- Česká vysočina 
 
- Západní Karpaty 
 
- Panonská pánev 
 
- Středopolské 
nížiny 
 
Opakování 
 
 

EV/C,D  (INT)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
20, 
15p 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: 
 
Exkurze: 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
                                                    



 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové téma/ 
okruh 

 
Odkazy 

Přírodní poměry ČR. 
 

 Listopad  

- posuzuje vliv polohy a 
povrchu na podnebí 
 
- na mapě ukazuje 
podnebné oblasti v ČR a 
popisuje je 
                                                                               
- vyhledává maximální a 
minimální naměřené teploty 
 
- popisuje náležitost ČR 
k úmoří a ukazuje hlavní 
evropské rozvodí 
 
-vyhledává na mapě 
významné řeky, jezera, 
rybníky a přehrady a 
vysvětluje jejich význam 
 
- na mapě ukazuje lokality s 
výskytem minerálních 
pramenů 
 
- vysvětluje rozdíl mezi 
půdními typy a druhy, 
posuzuje jejich využití a 
rozmístění 

Podnebí – teploty a 
srážky 
 
Podnebné oblasti 
 
Vodstvo 
 
Půdy 
 

EV/C,D   (INT) 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
20, 
15p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: 
 
Exkurze: 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                           
 
 
 
 
 
                                                                                                                 



 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové téma/ 
okruh 

 
Odkazy 

Přírodní poměry ČR. 
Obyvatelstvo a sídla. 

Prosinec  

- zařazuje biotu ČR do 
oblasti lesů mírného pásu a 
popisuje její rozdílnost podle 
výškové členitosti 
 
- hodnotí kladné i záporné 
působení člověka na krajinu 
 
- rozlišuje kategorie 
chráněných území, rozumí 
ustáleným zkratkám jejich 
názvů a vyhledává příklady 
na mapě 
 
- vyhledává informace o 
CHKO Blaník  
 
- zná počet obyvatel ČR, 
srovnává ČR s jinými státy 
podle počtu obyvatel a 
hustoty osídlení 
 
- popisuje strukturu obyvatel 
podle věku, národnosti a 
náboženství 
 
- rozumí pojmům přirozený, 
migrační a celkový přírůstek, 
porodnost, úmrtnost, 
migrace, urbanizace a 
suburbanizace 
 
- čte v aktuálních 
statistických údajích ČSÚ 
 
- rozděluje pohyb obyvatel a 
uvádí jeho důvody  
 
- vyhledává v mapě 
významná sídla a hodnotí je 
z hlediska funkcí 

Biota 
 
Chráněná území 
 
Životní prostředí 
 
Opakování 
přírodních poměrů. 
 
Obyvatelstvo 
 
Základní 
demografické 
ukazatele 
 
Migrace obyvatel 
 
Sídla 

EV/B,C  (INT) 

 
 
 
 
 
 
MKV/A,B,C (INT) 
 
VMS/C (INT) 

 
 
 

OVO: 
21, 
10p,16p,17p 
 
 
 
 
 
 
Projekt:  
 
Exkurze: 
 

 
 
                                                   
                                                           



 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové téma/ 
okruh 

 
Odkazy 

Hospodářství ČR. Leden  

- popisuje proměny 
hospodářství v historii ČR 
 
- charakterizuje význam a 
postavení jednotlivých 
odvětví průmyslu v rámci 
hospodářství ČR, hodnotí je 
z hlediska lokalizačních 
faktorů   
 
- spojuje názvy měst s 
konkrétní průmyslovou 
výrobou, pracuje s mapou 
průmyslu, zná názvy 
největších firem                                                   
 
- vybírá průmyslová odvětví 
zastoupená v našem regionu 
a jmenuje nejvýznamnější 
firmy 

Hospodářství - úvod  
 
Těžební průmysl 
 
Energetický 
průmysl 
 
Hutní průmysl 
 
Strojírenský 
průmysl 
 
Chemický a 
gumárenský 
průmysl 
 

EV/A,C,D  (INT) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
20,21, 
17p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt:  
 
Exkurze: 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                         



 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové téma/ 
okruh 

 
Odkazy 

Hospodářství ČR. Únor  

- charakterizuje význam a 
postavení jednotlivých 
odvětví průmyslu v rámci 
hospodářství ČR, hodnotí je 
z hlediska lokalizačních 
faktorů   
 
- spojuje názvy měst s 
konkrétní průmyslovou 
výrobou, pracuje s mapou 
průmyslu, zná názvy 
největších firem                                                   
 
- vybírá průmyslová odvětví 
zastoupená v našem regionu 
a jmenuje nejvýznamnější 
firmy 
 
 

Výroba papíru a 
celulózy 
 
Průmysl stavebních 
hmot, skla, 
porcelánu a 
keramiky 
 
Spotřební průmysl 
 
Potravinářský 
průmysl 
 
Opakování 
 

EV/C,D  (INT) 
 
 

OVO: 
20,21, 
17p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: 
 
Exkurze: 
 

                                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                        



 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové téma/ 
okruh 

 
Odkazy 

Hospodářství ČR. Březen  

- rozděluje zemědělskou 
výrobu na rostlinnou a 
živočišnou, vysvětluje jejich 
vzájemnou propojenost 
 
- jmenuje a popisuje 
zemědělské výrobní typy 
 
-pracuje s mapou 
zemědělství, vyhledává 
zemědělské oblasti, uvádí 
příklady pěstovaných plodin 
a chovaného zvířectva, 
zařazuje oblasti do 
výrobních typů 

  
- vyjmenovává druhy 
dopravy a posuzuje jejich 
význam, pozitiva a negativa 
 
- uvádí problémy dopravy 
v ČR 
 
- čte v mapě dopravní sítě, 
ukazuje nejdůležitější 
dopravní tahy 
 
- popisuje roli spojů 
 
- vysvětluje pojem „služby“, 
uvádí jejich společné znaky, 
jmenuje příklady 
 
- ukazuje na mapě místa 
nejvíce významná z hlediska 
turistického ruchu 
 
- hodnotí zahraniční obchod 
ČR 
 
- rozumí pojmům export, 
import, obchodní bilance a 
HDP 

Zemědělství  
 
Zemědělské 
výrobní typy 
 
Lesní a vodní 
hospodářství 
 
Doprava a spoje 
 
Služby 
 
Cestovní ruch a 
rekreace 
 
Zahraniční obchod  
 
Opakování 
 
  

EV/A,B,C,D  (INT) 

 
 

OVO: 
20,21, 
17p 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: 
 
Exkurze: 
  

 
                                                        



 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                       
 
 
 
                                                      

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové téma/ 
okruh 

 
Odkazy 

Kraje České republiky Duben   

- vysvětluje správní členění 
ČR 
 
- porovnává územní 
jednotky: kraje, obce 
s rozšířenou působností, 
okresy a NUTS 
 
- vyhledává v mapě 
jednotlivé kraje, popisuje 
jejich polohu v rámci 
republiky 
 
- využívá získaných znalostí 
z kapitol Přírodní poměry a 
Hospodářství ČR a aplikuje 
je při popisu a hodnocení 
jednotlivých krajů 
 
- vyhledává specifika, 
zajímavosti a bližší 
informace k cestovnímu 
ruchu v jednotlivých krajích 
 
- vyhledává obrazový 
materiál a poznává 
významná města a památky 

Administrativní 
členění 
 
Praha 
 
Středočeský kraj 
 
Jihočeský kraj 
 
Plzeňský kraj 
 
Karlovarský kraj 
 
Ústecký kraj 
 
Liberecký kraj 

VMS/C (INT) 
 
EV/C,D  (INT) 
 

 
 

OVO: 
18,19,21 
12p,13p,17p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: 
 
Exkurze: 
  



 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové 
rozvržení 
 
Průřezové téma/ 
okruh 

 
Odkazy 

Kraje České republiky. Květen  

- vyhledává v mapě 
jednotlivé kraje, popisuje 
jejich polohu v rámci 
republiky 
 
- využívá získaných 
znalostí z kapitol Přírodní 
poměry a Hospodářství ČR 
a aplikuje je při popisu a 
hodnocení jednotlivých 
krajů 
 
- vyhledává specifika, 
zajímavosti a bližší 
informace k cestovnímu 
ruchu v jednotlivých krajích 
 
- vyhledává obrazový 
materiál a poznává 
významná města a 
památky 
 

Královéhradecký 
kraj 
 
Pardubický kraj 
 
Vysočina 
 
Jihomoravský kraj 
 
Zlínský kraj 
 
Olomoucký kraj 
 
Moravskoslezský 
kraj 
 
 

EV/D  (INT) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
18,19,21 
12p,13p,17p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt  
 
Exkurze: 
 

                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                        
 
 
 
 
                                                       



  
 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové 
rozvržení 
 
Průřezové 
téma/ okruh 

 
Odkazy 

Kraje České republiky Červen  

- zařazuje místní region do 
vyšších územněsprávních 
celků, vymezuje jeho 
polohu na mapě  
 
- čerpá ze získaných 
znalostí v předešlých 
kapitolách a popisuje 
přírodní poměry, průmysl 
a zemědělství v okresu 
Benešov 
 
- posuzuje 
socioekonomickou situaci 
v regionu na základě 
znalosti místních poměrů, 
jmenuje významné místní 
firmy 
 
- odpovídá na otázky 
v závěrečném shrnutí, 
úspěšně vyplňuje 
průřezové testy na ověření 
znalosti ČR a orientuje se 
v mapě 
 
- plní topografické úkoly 
při práci v terénu 

Místní region. 
 
Fyzicko-
geografická 
charakteristika  
 
Socioekonomická 
charakteristika  
 
Opakování učiva o 
krajích ČR, 
zábavné testy a 
kvízy 
 
Zeměpisná 
vycházka 

EV/C,D  (INT) 
 
OSV/A 

OVO: 
18,19,23,24 
12p,13p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: 
 
Exkurze: 
  

                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                      

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové téma/ 
okruh 

 
Odkazy 

Shrnutí učiva 8. ročníku. Lidé na planetě Zemi. Září 9. roč.  

- využívá znalosti a poznatky 
získané v 8. ročníku  
     
- zhodnotí vývoj počtu 
obyvatel na Zemi 
 
- vysvětlí pojmy přirozený 
pohyb obyvatel, migrace; 
popíše hlavní důvody 
migrace ve světě; rozlišuje 
emigraci a imigraci 
 
- vysvětlí pojmy biologické, 
ekonomické a kulturní znaky 
obyvatel; pojmy národ a 
národnost 
 
- na mapě ukáže rozmístění 
světových náboženství a 
stručně je charakterizuje 

Shrnutí učiva z 8. 
ročníku  
 
Vývoj počtu 
obyvatel 
 
Struktura 
obyvatelstva 
 
 
 
 

MKV/C,D,E  (INT) 
 

OVO: 
9, 10, 
8p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: 
 
Exkurze: 
 

       



 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové téma/ 
okruh 

 
Odkazy 

Lidé na planetě Zemi Říjen  

- popíše důvody 
nerovnoměrného rozmístění 
obyvatelstva na Zemi, 
vyjmenuje faktory, které ho 
ovlivňují 
 
- vysvětlí pojmy stupeň 
urbanizace a suburbanizace 
 
- popíše rozdíly mezi 
venkovským a městským 
sídlem; vysvětlí pojmy 
vesnice, město, městská 
aglomerace, konurbace, 
megalopole  
 
- popíše stručně vývoj lidské 
společnosti od vzniku 
lidského rodu po současnost 
 

Lidí na venkově a 
ve městech 
 
Obyvatelstvo a 
sídlo v historickém 
vývoji 
 
Opakování 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

OVO: 
9,10 
 
 
 
 
8p 
 
 
 
Projekt: 
 
Exkurze: 
  

           
 
 
                                                          
 
                                                             



 
 Dílčí výstupy  

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové téma/ 
okruh 

 
Odkazy 

Národní hospodářství  Listopad  

- dělí národní hospodářství 
do sektorů a vyjmenuje 
hlavní odvětví jednotlivých 
sektorů 
 
- objasní význam 
zemědělství pro výživu 
lidstva, popíše rozdíly 
v zemědělství vyspělých a 
méně rozvinutých států 
 
- na mapě vymezí hlavní 
zemědělské oblasti světa, 
určí jejich specializaci (např. 
obilnářské oblasti) 
 
- lokalizuje v mapě hlavní 
oblasti chovu hospodářských 
zvířat 
 
- ukáže na mapě hlavní 
rybolovné oblasti světa, 
uvede některé světové 
rybářské velmoci; objasní 
význam vodního 
hospodářství 
 
- popíše funkce lesa 
v krajině; lokalizuje pás 
tropického deštného lesa a 
lesy mírného pásu 
 
- rozlišuje nerostné suroviny 
na paliva, rudy a nerudné 
suroviny, na mapě ukáže 
hlavní oblasti jejich těžby 
 
- rozlišuje energetický 
(1.sektor hospodářství) a  
zpracovatelský průmysl (2. 
sektor hospodářství) 
 
- vyjmenuje způsoby výroby 
elektrické energie, rozlišuje 
obnovitelné a neobnovitelné 
přírodní zdroje energie 

První sektor 
hospodářství 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EV/C,D (INT)       
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

OVO: 
11,12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: 
 
Exkurze: 
 



 
 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové téma/ 
okruh 

 
Odkazy 

Národní hospodářství  Prosinec  

- člení zpracovatelský 
průmysl na jednotlivá odvětví 
a dílčí obory, uvádí příklady 
typických výrobků 
jednotlivých průmyslových 
odvětví a s pomocí mapy 
vymezí oblasti jejich největší 
produkce 
  
- vysvětlí pojem 3. sektor 
hospodářství, uvede hlavní 
druhy služeb  
 
- hodnotí zaměstnanost ve 
službách jako významný 
ukazatel rozvoje země 
 
- rozlišuje aktivní a pasivní 
cestovní ruch 

Druhý sektor 
hospodářství 
 
 
 
 
 
 
 
Třetí sektor 
hospodářství 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

OVO: 
11,12 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: 
 
Exkurze: 
  



 
 
 
 
 
 
                                                           
                                                       
 
                                                              

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové téma/ 
okruh 

 
Odkazy 

Národní hospodářství. Světový trh a 
mezinárodní obchod. 

 Leden  

- rozlišuje druhy dopravy 
podle dopravních prostředků 
a podle přepravního 
prostředí 
 
- porovná výhody a 
nevýhody druhů pozemní 
dopravy; zhodnotí vývoj 
letecké a vodní dopravy, 
vysvětlí aktuální trendy 
 
- ukáže na mapě hlavní 
světové trasy a uzly 
pozemní, vodní a vzdušné 
dopravy 
 
- umí vyhledat konkrétní 
dopravní spoj na internetu 
 
- vysvětlí pojem spoje; 
popíše vývoj přenosu zpráv 
a informací  
 
- objasní pojem mezinárodní 
obchod  
 
- s pomocí mapy vymezí 
země bohatého Severu a 
chudého Jihu 
 
- objasní pojmy hospodářská 
integrace a globalizace, 
uvede jejich klady a zápory 
 
 

 
 
 
 
 
Opakování 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mezinárodní 
obchod 
 
 
Globalizace 

 
 

OVO: 
13,14 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt  
 
Exkurze: 
 



 
  

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové  téma / 
okruh 

 
Odkazy 

Politická mapa dnešního světa. 
 

 Únor  

- vlastními slovy objasní 
pojem stát a vyjmenuje 
základní znaky státu 
 
- popíše stručně vývoj 
kolonialismu ve světě, 
vyjmenuje bývalé koloniální 
mocnosti 
 
- podle suverenity rozlišuje 
svrchované státy a závislá 
území 
 
- vysvětlí rozdíly mezi 
demokratickým a 
autokratickým způsobem 
vlády; uvede příklady 
autokratických režimů ve 
světě 
 
 

Státy na mapě 
světa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VDO/D 
 

OVO: 
13,14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: 
 
Exkurze: 
 

  
 
                                                              
                                        
 
    



 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové téma/ 
okruh 

 
Odkazy 

Politická mapa dnešního světa. Březen  

- podle hlavy státu rozlišuje 
monarchii a republiku; uvede 
příklady zemí 
 
- podle vnitřního uspořádání 
rozlišuje státy unitární, 
federativní státy a 
konfederace; ukáže na mapě 
příklady 
 
- podle národnostního 
složení obyvatel rozlišuje 
státy národní a 
mnohonárodnostní 
 
- popíše cíle hlavní 
mezinárodní a hlavní 
evropské organizace (OSN a 
EU) 
 
- zhodnotí význam 
mezinárodních organizací při 
řešení ozbrojených konfliktů  
 
- popíše a ukáže na mapě 
hlavní ohniska světového 
napětí 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Politická, vojenská 
a hospodářská 
seskupení států 
 
 
 
 
 
 
Ohniska napětí a 
ozbrojené konflikty 
ve světě 
 
Opakování 
 

VDO/D (INT) 
VMS/C (INT) 
 

OVO: 
13,14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: 
 
Exkurze: 
  

                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                      
 
                                                             



 
Dílčí výstupy 
   

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové téma/ 
okruh 

 
Odkazy 

Krajina a životní prostředí.  Duben  

 - vysvětlí pojmy geosféry 
země, ekosystém a biomy 
 
- popíše vztahy v potravním 
řetězci, rozlišuje pojmy 
producent, konzument, 
rozkladač 
 
- vysvětlí pojem krajinná 
sféra, vyjmenuje její složky a 
popíše vztahy mezi nimi; 
vysvětlí pojem rekultivace 
krajiny a uvede konkrétní 
příklad 
 
- uvede příklady změn reliéfu 
vlivem lidské činnosti 
 
- uvede negativní důsledky 
přehnaného kácení lesního 
porostu 
 
 

Země – modrá 
planeta 
 
 
 
 
 
 
Krajina a její změny 
 
Změny reliéfu 
vlivem lidské 
činnosti 

EV/A,B,C,D (INT) 
 
 

OVO: 
15,16,17, 
9p,10p,11p 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt:  
 
Exkurze: 
  

 
 
 
 
 
 



 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové téma/ 
okruh 

 
Odkazy 

Světové ekologické problémy Květen  

- popisuje příčiny a podstatu 
globálních ekologických 
problémů 
 
- uvede nové postupy a 
nedávné objevy, které 
mohou přispět k zajištění 
trvale udržitelného rozvoje 
 
- zhodnotí vliv kvality 
životního prostředí na životní 
styl a zdraví obyvatel 
 
- uvede způsoby ochrany 
nejcennější a málo narušené 
přírody a živočichů na Zemi  
 

Znečištění ovzduší 
 
Znečištění vody 
 
Změny půdy 
 
Přelidnění a 
zajištění potravy pro 
všechny 
 
 

EV/A,B,C,D (INT) 

 
 

OVO: 
15,16,17, 
9p,10p,11p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: 
 
Exkurze: 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                          
 
 
           
                                                             



 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové téma/ 
okruh 

 
Odkazy 

Světové ekologické problémy. Závěrečné 
opakování. 

 Červen  

- vysvětluje nutnost přijetí 
plánu trvale udržitelného 
rozvoje 
 
- plánuje terénní exkurzi  
 
- využívá základní znalosti 
topografie; vyhodnocuje 
získané informace  
 
- uplatňuje zásady 
bezpečného chování 
v krajině 
 
- zná zásady bezpečného 
chování v krajině při 
mimořádných událostech  
 
- odpovídá na otázky 
závěrečného opakování 
 
- využívá znalosti ze 
zeměpisu 6. - 9. ročníku a 
úspěšně vypracovává 
zeměpisné testy a kvízy 
 
 
  
  

Ničení tropických 
deštných lesů 
 
Ochrana přírody 
 
Terénní výuka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Závěrečné 
opakovaní 
 
 
Zeměpisné testy a 
kvízy 
 
 
 
 
 
   

EV/A,B,C,D (INT) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

OVO: 
15,16,17, 
23,24,25 
 
9p,10p,11p, 
18p,19p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: 
 
Exkurze: 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
                               
 
                                                                  
 
 
 
 


